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WRÓCIŁEŚ Z ZAGRANICY? 

Próbujesz odnaleźd się na nowo na polskim rynku pracy? 

Przeczytaj nasz poradnik! 
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Pierwsze kroki po powrocie 

Sprawdź ważnośd dokumentów 

Po przyjeździe do kraju należy uregulowad wszelkie kwestie formalne. Trzeba także upewnid się co do 
ważności dokumentów: dowodu osobistego, paszportu i prawa jazdy. 

Dowód osobisty 

Posiadanie ważnego dowodu jest obowiązkiem każdego obywatela, a uchylenie się od tego 
obowiązku grozi sankcjami. W Polsce obowiązują wyłącznie plastikowe dowody osobiste. Dowód 
osobisty jest dokumentem potwierdzającym tożsamośd i obywatelstwo osoby, dlatego jego brak 
może uniemożliwid dokonanie wielu czynności w urzędzie, w banku czy na poczcie. 

Od dnia 1 stycznia 2009 r. plastikowe dowody osobiste osób, które mimo zmiany danych 
zamieszczonych w dowodzie osobistym nie dokonały wymiany dokumentu, są unieważniane  
z urzędu. W przypadku obywateli polskich zamieszkałych na terenie kraju unieważnienie dowodu 
osobistego następuje po 3 miesiącach od dnia, w którym powstał obowiązek wymiany. W przypadku 
obywateli polskich przebywających za granicą termin ten wynosi 4 miesiące. 

Do wniosku o wydanie dowodu osobistego dołącz: 

 dwa aktualne zdjęcia, 

 odpis skrócony aktu stanu cywilnego (aktu małżeostwa – w wypadku osób, które zawarły 
małżeostwo, aktu urodzenia – w wypadku osób, które nie wstąpiły w związek małżeoski), 

 poświadczenie obywatelstwa polskiego lub inny dokument potwierdzający posiadanie 
polskiego obywatelstwa, jeżeli dane zawarte w dokumentach budzą wątpliwości dotyczące 
obywatelstwa osoby – tylko wtedy, jeśli urząd tego zażąda. 

Od 1 stycznia 2010 r. za wydanie dowodu osobistego nie pobiera się żadnych opłat. 

Jeżeli akt został sporządzony w urzędzie stanu cywilnego miejsca, w którym osoba ubiega się 
o wydanie dowodu osobistego lub jeżeli dane osobowe od czasu wydania ostatniego dowodu 
osobistego nie zmieniły się, a w dokumentacji zgromadzonej w organie gminy znajduje się odpis 
skrócony aktu stanu cywilnego, nie trzeba go dołączad do wniosku. 

Przy wjeździe do Polski okazanie do kontroli granicznej „książeczkowego” dowodu osobistego nie 
powoduje utraty prawa do wjazdu. Zgodnie z Konstytucją RP obywatelowi polskiemu nie można 
bowiem zakazad powrotu do kraju. 

Paszport 

Wniosek o wydanie paszportu składa się w urzędzie wojewódzkim właściwym ze względu na miejsce 
stałego pobytu wnioskodawcy. Za granicą wniosek należy złożyd w urzędzie konsularnym właściwym 
ze względu na miejsce pobytu wnioskującego. 

Do Polski można wjechad na podstawie paszportu, który stracił ważnośd, lepiej jednak wymienid go 
na aktualny. 

Do wniosku paszportowego dołącz: 

 dwie jednakowe kolorowe fotografie o wymiarach 35 x 45 mm, 

 odpis skrócony lub zupełny aktu urodzenia – w wypadku ubiegania się o wydanie paszportu 
po raz pierwszy, jeżeli nie jest możliwe ustalenie tożsamości osoby ubiegającej się o paszport 
na podstawie innych dokumentów, 

http://powroty.gov.pl/powrotnik/formalnosci_po_powrocie/paszport
http://powroty.gov.pl/powrotnik/formalnosci_po_powrocie/prawo_jazdy
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 odpis skrócony aktu małżeostwa – jeżeli osoba ubiegająca się o wydanie paszportu zawarła 
związek małżeoski za granicą, 

 pisemną zgodę rodziców lub ustanowionych przez sąd opiekunów albo jednego z rodziców, 
gdy z orzeczenia sądu wynika, że prawo decydowania w sprawie wydania paszportu 
małoletniemu nie przysługuje drugiemu z rodziców (orzeczenie sądu rodzinnego w wypadku 
braku zgodności stanowisk rodziców lub niemożności uzyskania zgody jednego lub obojga 
rodziców), 

 dowód uiszczenia opłaty paszportowej (zgodnie ze wskazaniem organu paszportowego).  

Opłata za wydanie paszportu wynosi: 

 140 zł (osoba pełnoletnia)  

 70 zł (emeryci, renciści, uczniowie i studenci)     

 30 zł (wydanie paszportu osobom małoletnim, które w dniu złożenia wniosku nie ukooczyły 7 
roku życia) 

 60 zł (dzieci od 7 do 13)  

 45 zł (wydanie paszportu tymczasowego osobom pełnoletnim) 

 30 zł (wydanie paszportu tymczasowego osobom małoletnim) 

 opłata konsularna (wydanie paszportu w konsulacie). 

Jeżeli utraciłeś paszport lub uległ on zniszczeniu, masz obowiązek niezwłocznie zawiadomid o tym 
organ paszportowy (biuro paszportów lub konsulat). Jeżeli po zgłoszeniu paszport zostanie 
odnaleziony – i tak jest nieważny. Należy zwrócid go właściwemu miejscowo organowi 
paszportowemu. 

Prawo jazdy 

Posługiwanie się prawem jazdy wydanym w Polsce przed 1 lipca 1999 r. jest traktowane jak jazda bez 
ważnego dokumentu. 

Prawo jazdy wydaje lub wymienia starosta (burmistrz, prezydent miasta) właściwy ze względu na 
miejsce zamieszkania osoby ubiegającej się, a w uzasadnionych wypadkach – starosta (burmistrz, 
prezydent miasta) właściwy ze względu na miejsce czasowego pobytu. 

Wnioski o wydanie (wymianę) prawa jazdy są dostępne w wydziałach komunikacji w starostwach 
powiatowych (urzędach miast). 

Do wniosku o wydanie lub wymianę prawa jazdy dołącz: 

 dowód uiszczenia opłaty w wysokości 70 zł, 

 dowód wniesienia opłaty ewidencyjnej wynoszącej 50 gr, 

 fotografię. 

Gdy posiadasz zagraniczne prawo jazdy, jego ważnośd będzie zależała od tego, w jakim kraju zostało 
wyrobione. 

Jeżeli nie jest ono zgodne ze wzorem określonym w Konwencji lub nie zostało wydane przez kraj 
należący do UE, EFTA lub Szwajcarię, dodatkowym warunkiem otrzymania polskiego prawa jazdy jest 
zdanie części teoretycznej egzaminu paostwowego.  

Wniosek o wymianę dowodu osobistego i paszportu należy złożyd osobiście. 
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Wniosek o wydanie prawa jazdy można złożyd osobiście lub drogą pocztową. 

PAMIĘTAJ! 

Prawo jazdy wydane przez paostwo członkowskie Unii Europejskiej, paostwo członkowskie EFTA lub 
Szwajcarię uprawnia do kierowania pojazdami na terytorium Polski przez cały okres jego ważności. 
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Potrzebne numery 

Wystąp o numer PESEL i NIP 

W niektórych przypadkach może okazad się, że konieczne jest wystąpienie o numer PESEL  
(na przykład dla urodzonego za granicą dziecka czy współmałżonka – cudzoziemca) lub Numer 
Identyfikacji Podatkowej – NIP. 

PESEL 

PESEL powinny posiadad: 

 osoby zameldowane w Polsce na pobyt stały lub czasowy trwający ponad 3 miesiące, 

 osoby ubiegające się o wydanie dowodu osobistego, 

 osoby przebywające za granicą ubiegające się o wydanie paszportu, 

 osoby podlegające na terytorium RP ubezpieczeniom społecznym lub ubezpieczeniu 
zdrowotnemu. 

Do wniosku dołącz: 

 odpis skrócony aktu urodzenia, 

 w przypadku osób, które wstąpiły w związek małżeoski, odpis skrócony aktu małżeostwa 
opatrzony adnotacją o aktualnie używanym nazwisku. 

Numer Identyfikacji Podatkowej 

Nadanie NIP następuje w drodze decyzji wydanej przez naczelnika urzędu skarbowego. W celu jego 
uzyskania należy złożyd zgłoszenie identyfikacyjne do urzędu skarbowego właściwego ze względu na 
miejsce zamieszkania podatnika. W naszym imieniu może je złożyd pełnomocnik. Musi on wówczas 
dołączyd do zgłoszenia uwierzytelnioną lub poświadczoną urzędowo kopię pełnomocnictwa. W 
przypadku udzielenia pełnomocnictwa wyłącznie do dokonania zgłoszenia identyfikacyjnego do 
zgłoszenia dołącza się oryginał pełnomocnictwa. 

Decyzja w sprawie nadania NIP powinna byd wydana nie później niż w ciągu jednego miesiąca od daty 
wpływu zgłoszenia NIP-3 lub NIP-1 do urzędu skarbowego. Decyzja ta z reguły jest doręczana listem 
poleconym za zwrotnym potwierdzeniem odbioru. Kiedy ją odbierzemy, decyzja wchodzi do obiegu 
prawnego. 

PAMIĘTAJ! 

Wniosek o nadanie numeru PESEL składa się w Departamencie Ewidencji Paostwowych  
i Teleinformatyki MSWiA – bezpośrednio lub drogą korespondencyjną! 

http://powroty.gov.pl/powrotnik/formalnosci_po_powrocie/pesel
http://powroty.gov.pl/powrotnik/formalnosci_po_powrocie/nip
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Twoje prawa 

Masz prawo posiadania rachunku bankowego za granicą 

Osoby, które czasowo przebywają za granicą, a mają miejsce stałego zamieszkania w Polsce  
(tzw. rezydenci), mogą bez żadnych ograniczeo otwierad i posiadad rachunki w bankach za granicą,  
w tym we wszystkich paostwach członkowskich Unii Europejskiej. 

Wiąże się to jednak z obowiązkiem przekazania Narodowemu Bankowi Polskiemu: 

 informacji o otwarciu rachunku – w terminie do 20 dni od dnia jego otwarcia, 

 kwartalnych sprawozdao z obrotów i sald na tym rachunku – w terminie do 20 dni  
po zakooczeniu kwartału. 

Powyższy obowiązek nie dotyczy osób fizycznych otwierających rachunki bankowe w czasie pobytu  
za granicą, jeżeli rachunki takie są utrzymywane nie dłużej niż dwa miesiące od zakooczenia pobytu,  
a stan zgromadzonych na nich środków nie przekracza na koniec kwartału równowartości 10 000 
euro. Rezydenci, po ostatecznym zakooczeniu pobytu za granicą i powrocie do kraju, mogą nadal 
utrzymywad rachunki w bankach w krajach UE, Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG) oraz 
Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju. Rachunki w pozostałych krajach powinny byd 
zamknięte w ciągu 2 miesięcy od dnia ostatecznego powrotu do kraju. 

Masz prawo do zasiłku 

Osoba, która po okresie pracy za granicą wróciła do Polski i nie może znaleźd zatrudnienia, ma prawo 
do świadczenia dla bezrobotnych dzięki zasadzie sumowania okresów ubezpieczenia i zatrudnienia. 
Dotyczy to zatrudnienia w paostwach Unii Europejskiej, EOG i Szwajcarii. Nie podlegają sumowaniu 
okresy pracy na własny rachunek (samozatrudnienie) oraz okresy zamieszkania. Zasadzie sumowania 
podlegają wyłącznie okresy pracy w charakterze pracownika najemnego. W celu zaliczenia okresów 
zatrudnienia z innego paostwa przy ubieganiu się o zasiłek w Polsce wymagane jest, żeby ostatni 
okres zatrudnienia był w paostwie, w którym osoba bezrobotna będzie się ubiegała o zasiłek  
dla bezrobotnych. Przepisy przewidują jednak wyjątek od tej zasady. Polega on na tym, że osoba 
bezrobotna, która przez pewien (nawet niedługi) okres była zatrudniona w innym paostwie 
członkowskim (np. jako pracownik sezonowy), ale przez cały czas przebywania za granicą ośrodek  
jej interesów życiowych koncentrował się w Polsce (np. w Polsce mieszkał małżonek i dzieci osoby 
bezrobotnej), może ubiegad się o przyznanie prawa do zasiłku w Polsce jako osoba powracająca  
do miejsca swojego stałego zamieszkania.  

Po powrocie do kraju zainteresowany prawem do zasiłku powinien przedstawid w wojewódzkim 
urzędzie pracy: 

 zaświadczenie wymieniające okresy ubezpieczenia lub zatrudnienia zgodnie  
z ustawodawstwem, któremu ostatnio podlegał – formularz U1, 

 świadectwa pracy potwierdzające zatrudnienie w Polsce, 

 zaświadczenie o posiadaniu statusu osoby bezrobotnej z powiatowego urzędu pracy. 

Formularz U1 wystawia instytucja właściwa w kraju zatrudnienia. Jest on jedynym uznawanym 
dokumentem potwierdzającym okresy ubezpieczenia lub zatrudnienia przebyte w innym paostwie 
członkowskim. Zasiłek dla bezrobotnych jest przyznany na podstawie polskich przepisów i wypłacany 
w wysokości przysługującej zgodnie z polskim prawem. 

http://powroty.gov.pl/slownik/rid,1.html
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Kompletuj dokumenty potwierdzające staż pracy za granicą 

Pracując za granicą, powinno się pamiętad o gromadzeniu dokumentów potwierdzających staż pracy. 
Udokumentowane okresy zatrudnienia obywateli polskich za granicą są zaliczane do okresów pracy  
w Polsce. Uznanie stażu pracy za granicą jest istotne ze względu na uprawnienia pracownicze, przy 
których uwzględnia się okresy zatrudnienia u wszystkich pracodawców. Chodzi o następujące 
uprawnienia: 

 nabycie prawa do urlopu wychowawczego (dla osób zatrudnionych co najmniej 6 miesięcy), 

 wymiar urlopu wypoczynkowego, 

 wymiar dodatku za wieloletnią pracę, 

 nabycie prawa do nagrody jubileuszowej oraz jej wysokośd (dla pracowników jednostek sfery 
budżetowej). 

Jeśli pracodawca od początku robi trudności z uznaniem dokumentów, celowym jest wystąpienie do 
niego z pisemnym wnioskiem o uznanie zagranicznego stażu pracy w oparciu o przedkładany materiał 
dowodowy. Nie wyklucza się, że polski pracodawca zażąda przedkładanej dokumentacji  
w tłumaczeniu na język polski. Jeżeli pracodawca nie będzie chciał przyjąd dokumentów dotyczących 
pracy za granicą, można odwoład się do sądu pracy. 

Zgłoś się do powiatowego urzędu pracy 

Osobom powracającym z zagranicy polskie publiczne służby zatrudnienia mają do zaoferowania 
szeroką ofertę pomocy w postaci usług rynku pracy oraz świadczeo finansowych. Jednak aby w pełni 
móc z niej skorzystad, trzeba zarejestrowad się w powiatowym urzędzie pracy, uzyskując  
w ten sposób status osoby bezrobotnej lub poszukującej pracy, jednocześnie potwierdzając swoją 
gotowośd do podjęcia pracy w Polsce. Powiatowe urzędy pracy funkcjonują w każdym powiecie. W 
tym celu należy pójśd do właściwego ze względu na miejsce zameldowania na pobyt stały lub 
czasowy urzędu pracy, wypełnid kartę rejestracyjną i złożyd wymagane dokumenty. W przypadku 
kiedy praca wykonywana była w kraju, w którym nie ma obowiązku ani zwyczaju wystawiania 
świadectw pracy, np. Wielka Brytania, za dokumenty im równoważne urząd pracy może uznad 
przedłożone mu: 

 formularz U1 wydany przez właściwą instytucję ds. zatrudnienia i potwierdzający okresy 
zatrudnienia i ubezpieczenia; 

 umowy o pracę z oznaczonym początkiem i okresem obowiązywania; 

 dokumenty potwierdzające rozpoczęcie i zakooczenie zatrudnienia u danego pracodawcy; 

 dokumenty potwierdzające okres otrzymywania wypłat za pracę, np. payslip, i dodatkowo 
P45 w Wielkiej Brytanii, dokument P45 lub P60 wystawione przez pracodawcę irlandzkiego. 

Wszystkie osoby zarejestrowane mogą korzystad nieodpłatnie z instrumentów rynku pracy,  
tj.: poradnictwa zawodowego, informacji zawodowej, pośrednictwa pracy czy pomocy w aktywnym 
poszukiwaniu pracy, udzielanej przez doradców zawodowych w centrach informacji i planowania 
kariery zawodowej, działających w ramach wojewódzkich urzędów pracy. 

PAMIĘTAJ! 

Wszystkie udokumentowane okresy pracy za granicą liczą się do Twojego stażu pracy! 
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Poszukuj pracy na własną rękę 

Osoby niezarejestrowane mogą natomiast korzystad z ogólnodostępnych zasobów informacji 
posiadanych przez te urzędy, a także poszukiwad pracy z ogłoszeo prasowych, na portalach 
internetowych, prywatnych portalach pośrednictwa pracy, bezpośrednio na stronach internetowych 
firm. Osoby powracające z zagranicy mogą także – bez rejestrowania się w powiatowym urzędzie 
pracy – korzystad z porad zawodowych czy zajęd aktywizacyjnych. Możesz też skorzystad z usług 
agencji zatrudnienia. Agencja nie ma prawa pobierad opłat za znalezienie pracodawcy. Warto śledzid 
na bieżąco oferty pracy i odpowiadad na interesujące. W ten sposób możesz się zorientowad, jakie 
jest zapotrzebowanie na określone zawody. Powinieneś się także na bieżąco interesowad targami 
pracy, które odbywają się w każdym regionie. Jest to bardzo dobra okazja do spotkania z wieloma 
pracodawcami w jednym miejscu, porozmawiania z nimi, zostawienia swojej aplikacji. 

PAMIĘTAJ! 

Będąc aktywnym, zwiększasz szansę na znalezienie pracy po powrocie do kraju! 
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Coś więcej? 

Poniżej przedstawiamy źródło, z którego korzystaliśmy i gdzie również możesz zajrzed. 

www.powroty.gov.pl 

POWODZENIA!!

../Ustawienia%20lokalne/Temp/Rar$DI26.079/www.powroty.gov.pl
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